
__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Janeiro de 2026 | Ano 13 | Nº 150
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Material

Processo  Administrativo: 1196/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico  n° 24/25, Lei n° 14.133/2021.  Ata de 
Registro  de  Preços  nº: 93/2025 Compromissária: 
PATRÍCIA SILVA TEIXEIRA. Apostilamento: alteração da 
razão  social  para:  SOUZA  BRAGANÇA 
INTERNACIONAL LTDA. Objeto: Registro de Preços de 
produtos  de  padaria  para  diversas  Secretarias.  – 
Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONVITE

A Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e 
Justiça convida sacerdotes e sacerdotisas das religiões 
afro-brasileiras  do  Município  de  Pirassununga  para 
reunião  destinada  à  solicitação  formal  de  criação  do 
Comitê Representante das Religiões Afro-Brasileiras e à 
elaboração de calendário cultural e educacional.
Data: 14/01/2026
Horário: 19h
Local:  Rua Frederico Port,  nº  74 – Centro – Secretaria 
Municipal de Assistência e Promoção Social.
Pirassununga, 14 de janeiro de 2026.

CARLOS EDUARDO DA SILVA FARIAS DOS SANTOS
Secretário  Municipal  de Direitos  Humanos,  Cidadania  e 
Justiça

Secretaria Municipal de
 Assistência e Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 12 DE JANEIRO DE 2026

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.762 de 11/11/2021;
CONSIDERANDO,  o Decreto Municipal nº 7.980, de 22 
de  novembro  de  2021,  que  dispõe  sobre  a  criação  do 
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  e  do  Fundo 
municipal de Assistência Social;
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30-C 
da Lei Nº 8.742/93- Lei Orgânica da Assistência Social; 

CONSIDERANDO,  a  RESOLUÇÃO SEDS 34/2024 que 
autoriza repasse via Fundo Estadual de Assistência Social 
FEAS de recursos financeiros no valor de R$ 515.984,27 
(Quinhentos e quinze mil, novecentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e sete centavos), para expansão qualificada 
da  cobertura  de  Centros  de  Referência  de  Assistência 
Social  visando implantação e  ampliação  do  número  de 
unidades de Centros de Referência de Assistência Social 
(CRAS) e/ou equipes volantes no Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO,  a  deliberação do CMAS em reunião 
presencial  realizada na data de 12 de janeiro de 2026, 
constante na Ata nº 01/2026.
RESOLVE:
ARTIGO 1º – Aprovar o repasse de recurso financeiro no 
valor de R$ R$ 515.984,27 para expansão qualificada da 
cobertura de Centros de Referência de Assistência Social 
visando implantação e ampliação do número de unidades 
de Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) 
no Município de Pirassununga-SP.
ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Pirassununga/SP, 12 de janeiro de 2026.

Marcos Leonardo Rozin
Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS

RESOLUÇÃO Nº 02  DE 12 DE JANEIRO DE 2026

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Municipal nº 5.762 de 11/11/2021;
CONSIDERANDO,  o Decreto Municipal nº 7.980, de 22 
de  novembro  de  2021,  que  dispõe  sobre  a  criação  do 
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  e  do  Fundo 
municipal de Assistência Social;
CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30-C 
da Lei Nº 8.742/93 - Lei Orgânica da Assistência Social; 
CONSIDERANDO,  a  apreciação do Plano Municipal  de 
Assistência  Social  para  o  quadriênio  de  2026  a  2029, 
apresentado pela  Secretaria  Municipal  de Assistência  e 
Desenvolvimento Social de Pirassununga-SP.
CONSIDERANDO,  a  deliberação do CMAS em reunião 
realizada na data de 12 de janeiro de 2026, constante na 
Ata nº 01/2026.
RESOLVE:  
ARTIGO 1º – Aprovar o Plano Municipal de Assistência 
Social do município de Pirassununga para o quadriênio de 
2026 a  2029,  conforme deliberado em Ata  nº  01/2026, 
com a  ressalva  da  ausência  de  destinação  do  uso  do 
prédio onde funcionava a Cozinha Comunitária.
ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Janeiro de 2026 | Ano 13 | Nº 150
__________________________________________________________________

Pirassununga/SP, 12 de janeiro de 2026.

Marcos Leonardo Rozin
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
3988/2025  Data  de  Protocolo:  08/07/2025  CEVS: 
353930101-562-000056-1-4 Data de Validade: 05/01/2027 
Razão  Social:  EAT  ALIMENTAÇÃO  LTDA  CNPJ/CPF: 
47.349.557/0002-87  Endereço:  Avenida  DUQUE  DE 
CAXIAS  NORTE,  225  Jardim  Elite  Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-900 UF: SP Resp. LEGAL: 
ELITON  ALVES  TENÓRIO  CPF:  37834488830  Resp. 
Técnico:  DANIELA  DA  SILVA  NICOLUCCI  CPF: 
45596025810  CBO:  223710  Conselho  Prof.:  CRN  No. 
Inscr.:62928 UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR.  CLEBER 
BENEVELI.  Defere  o(a)  Licença  Sanitária  Inicial  do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a  legislação  vigente  e  observar  as  boas  práticas 
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste 
documento.  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  05  de 
Janeiro de 2026. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5142/2025  Data  de  Protocolo:  10/09/2025  CEVS: 
353930101-750-000038-1-6 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão  Social:  MENDES  E  CASALS  CLINICA 
VETERINARIA  LTDA  CNPJ/CPF:  62.020.104/0001-15 
Endereço:  Avenida  MARIA  JOSÉ  BRUNO  TREVISAN, 
196  Jardim  Treviso  Município:  PIRASSUNUNGA CEP: 
13638-429  UF:  SP Resp.  LEGAL:  DAIANE  MARIA DE 
OLIVEIRA MENDES CPF: 31831035839 Resp. Técnico: 
JULIANA BARBOSA CASALS CPF: 08763463792 CBO: 
06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:23240 UF:SP. O 
Diretor  da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA DR CLEBER BENEVELI.  Defere  o(a) 
Licença  Sanitária  Inicial  do  Estabelecimento.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades 
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não 
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive 
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 09 de Janeiro de 2026.

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5175/2025  Data  de  Protocolo:  11/09/2025  CEVS: 
353930101-464-000077-1-4 Data de Validade: 07/01/2027 
Razão  Social:  DENTSPLY  INDUSTRIA  E  COMERCIO 
LIMITADA  CNPJ/CPF:  31.116.239/0014-70  Endereço: 
CARLOS  TASSONI,  4521  galpão  1  Distrito  Industrial 
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13633-418  UF:  SP 
Resp.  LEGAL:  FREDERICO  MOREIRA  ELMER  CPF: 
09911906701 Resp. Técnico: EDSON SANTOS PANDINI 
CPF:  07799678798 CBO:  223405 Conselho  Prof.:  CRF 
No.  Inscr.:127291  UF:SP.  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR 
CLEBER  BENEVELI.  Defere  o(a)  Alteração  de  Dados 
Cadastrais  do  Estabelecimento,  Assunção.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades 
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não 
cumprimento   de  tais  exigências,  ficando  inclusive 
sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 07 de Janeiro de 2026. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5176/2025  Data  de  Protocolo:  11/09/2025  CEVS: 
353930101-325-000032-1-2 Data de Validade: 07/01/2027 
Razão  Social:  DENTSPLY  INDUSTRIA  E  COMERCIO 
LIMITADA  CNPJ/CPF:  31.116.239/0014-70  Endereço: 
CARLOS  TASSONI,  4521  galpão  1  Distrito  Industrial 
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13633-418  UF:  SP 
Resp.  LEGAL:  FREDERICO  MOREIRA  ELMER  CPF: 
09911906701 Resp. Técnico: EDSON SANTOS PANDINI 
CPF:  07799678798 CBO:  223405 Conselho  Prof.:  CRF 
No.  Inscr.:127291  UF:SP.  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR 
CLEBER  BENEVELI.  Defere  o(a)  Alteração  de  Dados 
Cadastrais  do  Estabelecimento,  Assunção.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades 
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não 
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive 
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 07 de Janeiro de 2026. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5936/2025  Data  de  Protocolo:  22/10/2025  CEVS: 
353930101-325-000017-1-6 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão  Social:  DENTSPLY  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO 
LIMITADA  CNPJ/CPF:  31.116.239/0001-55  Endereço: 
Rua  JOSE  FRANCISCO  DE  SOUZA,  1926  DISTRITO 
INDUSTRIAL Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13633-
412  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  FREDERICO  MOREIRA 
ELMER  CPF:  09911906701  Resp.  Técnico:  EDSON 
SANTOS  PANDINI  CPF:  07799678798  CBO:  223405 
Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:127291  UF:SP  Resp. 
Técnico: PATRÍCIA LUIZA DE PÁDUA CPF: 29727512801 
CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:84.328 

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Janeiro de 2026 | Ano 13 | Nº 150
__________________________________________________________________

UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE  PIRASSUNUNGA DR  CLEBER  BENEVELI.  Defere 
o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação 
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as 
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente 
pelo  não  cumprimento  de  tais  exigências,  ficando 
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 09 de Janeiro de 2026. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5937/2025  Data  de  Protocolo:  22/10/2025  CEVS: 
353930101-464-000046-1-8 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão  Social:  DENTSPLY  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO 
LIMITADA  CNPJ/CPF:  31.116.239/0001-55  Endereço: 
Rua  JOSE  FRANCISCO  DE  SOUZA,  1926  DISTRITO 
INDUSTRIAL Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13633-
412  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  FREDERICO  MOREIRA 
ELMER  CPF:  09911906701  Resp.  Técnico:  EDSON 
SANTOS  PANDINI  CPF:  07799678798  CBO:  223405 
Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:127291  UF:SP  Resp. 
Técnico: PATRÍCIA LUIZA DE PÁDUA CPF: 29727512801 
CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:84.328 
UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
DE  PIRASSUNUNGA DR  CLEBER  BENEVELI.  defere 
o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação 
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as 
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente 
pelo  não  cumprimento  de  tais  exigências,  ficando 
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 09 de Janeiro de 2026 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
6731/2025  Data  de  Protocolo:  01/12/2025  CEVS: 
353930101-863-000696-1-2 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão  Social:  DENTSPLY  INDUSTRIA  E  COMERCIO 
LIMITADA  CNPJ/CPF:  31.116.239/0014-70  Endereço: 
Rua CARLOS TASSONI, 4521 galpão 1 Distrito Industrial 
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13633-418  UF:  SP 
Resp.  LEGAL:  FREDERICO  MOREIRA  ELMER  CPF: 
09911906701  Resp.  Técnico:  ANTONIO  CARLOS 
GUIMARÃES NOVAES CPF: 30361693850 CBO: 225125 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:130.496 UF:SP. O Diretor 
da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA DR CLEBER BENEVELI.  Defere  o(a) 
Licença  Sanitária  Inicial  do  Estabelecimento.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades 
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não 
cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive 
sujeito(s)  ao  cancelamento  deste  documento. 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 09 de Janeiro de 2026 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5626/2025  Data  de  Protocolo:  03/10/2025  CEVS: 
353930101-864-000337-1-5 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 
61.412.110/1313-30  Endereço:  DUQUE  DE  CAXIAS, 
1390  Centro  Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13630-
095  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  MARCOS  RICARDO 
COLARES  CPF:  26028043800  Resp.  Técnico:  DANIEL 
DE JESUS MORAES CPF: 19171081844 CBO: 223405 
Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:116059  UF:SP  Resp. 
Técnico:  THAIS  HELENA  GONÇALVES  CPF: 
34039367839  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No. 
Inscr.:93482 UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR  CLEBER 
BENEVELI. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste 
documento.  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  09  de 
Janeiro de 2026 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5815/2025  Data  de  Protocolo:  15/10/2025  CEVS: 
353930101-477-000103-1-6 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 
61.412.110/1313-30  Endereço:  DUQUE  DE  CAXIAS, 
1390  Centro  Município:  PIRASSUNUNGA CEP:  13630-
095  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  MARCOS  RICARDO 
COLARES  CPF:  26028043800  Resp.  Técnico:  DANIEL 
DE JESUS MORAES CPF: 19171081844 CBO: 223405 
Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:116059  UF:SP  Resp. 
Técnico:  THAIS  HELENA  GONÇALVES  CPF: 
34039367839  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No. 
Inscr.:93482 UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR  CLEBER 
BENEVELI. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste 
documento.  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  09  de 
Janeiro de 2026. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo: 
5816/2025  Data  de  Protocolo:  15/10/2025  CEVS: 
353930101-863-000674-1-5 Data de Validade: 09/01/2027 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 
61.412.110/1313-30  Endereço:  DUQUE  DE  CAXIAS, 
1390 CENTRO Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-
095  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  MARCOS  RICARDO 
COLARES  CPF:  26028043800  Resp.  Técnico:  DANIEL 
DE JESUS MORAES CPF: 19171081844 CBO: 223405 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Janeiro de 2026 | Ano 13 | Nº 150
__________________________________________________________________

Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:116059  UF:SP  Resp. 
Técnico:  THAIS  HELENA  GONÇALVES  CPF: 
34039367839  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No. 
Inscr.:93482 UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  DR  CLEBER 
BENEVELI. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária 
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento  deste 
documento.  PIRASSUNUNGA,  Segunda-feira,  09  de 
Janeiro de 2026 

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital  Retificado:  162/25.  Processo  Administrativo: 
1808/2025. Pregão Eletrônico: 35/25. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a realização de serviços 
para  reforma  do  filtro  da  ETA  I,  nas  condições 
estabelecidas  no  Edital  e  no  Termo  de  Referência.  O 
Edital  Retificado  será  disponibilizado  nos  sites 
www.saep.sp.gov.br, www.bll.org.br e PNCP a partir de 13 
de janeiro de 2026. A data início para envio das propostas 
eletrônicas será 13 de janeiro de 2026 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 27 de janeiro 
de  2026.  Pirassununga,  12  de  janeiro  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2026-01-12T16:36:47-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




